
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   95   del   19.04.2017. 
 

OGGETTO:  Bando ai sensi dell’art. 45 del contratto collettivo nazionale di lavoro (c.c.n.l.) 
dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica.-  

 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  diciannove (19) del mese di aprile  (04) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017, con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto 

la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la nota dell’Amministratore Giudiziario nominato dalla Procura Antimafia de 

L’Aquila, dott. Andrea Colantonio, del 5 aprile 2017 (prot. consortile n. 2178 del 

05.04.2017) con cui si chiede il giusto inquadramento giuridico del personale assegnato 

all’impianto di depurazione San Martino del Consorzio di Bonifica; 

VISTO, altresì, che l’attuale mancanza di una figura apicale a conduzione dell’impianto 

di depurazione San Martino a seguito della misura cautelare facoltativa di cui all’art. 63 del 

contratto collettivo nazionale di lavoro (c.c.n.l.) dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica 

applicata con delibera della Deputazione Amministrativa n. 276 del 2 novembre 2016 

applicata al Capo Settore Ecologia e Ambiente (Dott. Andrea De Luca); 

CONSIDERATO che il Settore Ecologia e Ambiente, dove tra l’altro sono in corso 

indagini da parte della magistratura, riveste un ruolo delicatissimo per il Consorzio di 

Bonifica e che si sta provvedendo all’aggiornamento dell’A.I.A. precedentemente sospesa; 

ATTESO che l’art. 45 del contratto nazionale di lavoro (c.c.n.l.) dei dipendenti dei 

Consorzi di Bonifica secondo cui la promozione e l’assegnazione di mansioni superiori 

vengono disposte in base a giudizio per merito comparativo d effettuarsi tra le persone che 

hanno i requisiti e le attitudini a disimpegnare le mansioni superiori; 

VISTA in merito la proposta pervenuta dal Direttore f.f. di indire un concorso interno 

per merito comparativo ai sensi dell’art. 45 del contratto collettivo nazionale di lavoro 



(c.c.n.l.) dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica al fine di selezionare una figura da 

inquadrare nell’Area A – parametro 159 e di nominare per il concorso di cui sopra il 

Responsabile del Procedimento, nonché, successivamente, i membri della commissione 

esaminatrice; 

RITENUTO che i requisiti per la promozione per merito comparativo devono essere 

posseduti alla data in cui si delibera di procedere all’assegnazione della qualifica superiore 

mediante promozione e che in particolare per quanto concerne il titolo di studio si richiama 

quanto riportato al titolo II, punto 9 del vigente P.O.V.; 

PRESO atto: 

 che nel vigente POV non è presente nel Settore Ecologia e Ambiente la figura del Capo 

Ufficio; 

che è stata sottoposta alla consultazione della compagine sindacale  una proposta di 

variazione al suddetto POV, a firma del Dott. Stefano Tenaglia, Direttore f.f.,in cui è 

prevista la costituzione del Capo Ufficio nel Settore Ecologia e Ambiente;  

che, come detto, tale figura risulta essere essenziale per la stabilità organizzativa del 

Settore Ecologia e Ambiente;   

RITENUTO procedere alla variazione del POV esclusivamente per la ricostituzione 

della figura del Capo Ufficio nel Settore Ecologia e Ambiente; 

  VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

 allegati alla presente delibera; 

  VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

  RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di  

 approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante del presente deliberato; 

2) Di ricostituire nel POV la figura del Capo Ufficio nel Settore Ecologia e Ambiente; 

3) Di indire un concorso interno per merito comparativo ai sensi dell’art. 45 del contratto 

collettivo nazionale di lavoro (c.c.n.l.) dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica al fine di 

selezionare una figura da inquadrare nell’Area A – parametro 159; 

4) Di nominare Responsabile del Procedimento il direttore f.f. con il compito di espletare   

tutte le procedure del concorso per la suddetta qualifica funzionale; 

5) Di provvedere con successivo atto alla nomina della commissione esaminatrice; 



6) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 10 denominato 

“Retribuzione al personale in servizio o comandato” del Bilancio di Previsione consortile 

2017  dei futuri bilanci; 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore   17.30    del giorno  19.04.2017   alle ore   17.50   

del giorno 20.04.2017  

Chieti, lì  20.04.2017   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


